Edição 3.648 | Ano 15
06 de junho de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HNTMFD3V-W8C8GZEL-AKUYANZ9-VCPQRNXJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 80/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 205.489,44
(DUZENTOS E CINCO MIL E QUATROCENTOS E
OITENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E QUATRO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1204 PAVIMENTAR VIAS E LOGRADOUROS

6.489,44Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500
6.489,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.489,44

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

199.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
199.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 199.000,00

Total Geral: 205.489,44

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1204 PAVIMENTAR VIAS E LOGRADOUROS
6.489,44Obras e Instalações44905100 - 1.500
6.489,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.489,44

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

199.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
199.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 199.000,00

Total Geral: 205.489,44

06/06/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 6 de junho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/06/2023 17:17:11 Página 1 de 1

Edição 3.648 | Ano 15
06 de junho de 2023

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: HNTMFD3V-W8C8GZEL-AKUYANZ9-VCPQRNXJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 79/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 930.129,47
(NOVECENTOS E TRINTA MIL E CENTO E VINTE E
NOVE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2197 FUNCIONAMENTO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
154.647,04Material de Consumo33903000 - 2.501
154.647,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 154.647,04

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

27.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
204.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
231.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 231.000,00

031818 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

44.482,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
44.482,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.482,43

032424 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
2012 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 930.129,47

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2197 FUNCIONAMENTO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

5.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500
18.935,73Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

240,86Indenizações e Restituições33909300 - 1.500
20.305,84Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
44.482,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.482,43

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2070 EVENTOS CULTURAIS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

189.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
189.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 189.000,00

031352 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2169 GESTÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO À

CRIANÇA E ADOLESCENTE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/06/2023 17:16:42 Página 1 de 2

Edição 3.648 | Ano 15
06 de junho de 2023

Página 4

Certificação Digital: HNTMFD3V-W8C8GZEL-AKUYANZ9-VCPQRNXJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 79/2023
20.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

031818 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

654.647,04Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501
654.647,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 654.647,04

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL

12.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

Total Geral: 930.129,47

06/06/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 6 de junho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/06/2023 17:16:42 Página 2 de 2

Edição 3.648 | Ano 15
06 de junho de 2023

Página 5

Certificação Digital: HNTMFD3V-W8C8GZEL-AKUYANZ9-VCPQRNXJ
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas

	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS

		2023-06-06T17:20:28-0300